
DECIZIA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 24 noiembrie 2014 

de modificare a Deciziei BCE/2013/46 privind aprobarea volumului emisiunii de monede metalice 
în 2014 

(BCE/2014/47) 

(2014/856/UE) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 128 alineatul (2), 

întrucât: 

(1)  De la 1 ianuarie 1999, Banca Centrală Europeană (BCE) are dreptul exclusiv de a aproba volumul de monede 
metalice euro emise de către statele membre a căror monedă este euro. 

(2)  Pe baza estimărilor privind cererea de monede metalice euro în 2014 transmise BCE de către statele membre a 
căror monedă este euro, BCE a aprobat volumul total de monede metalice euro destinate circulației și de monede 
euro de colecție care nu sunt destinate circulației în 2014 prin Decizia BCE/2013/46 (1). 

(3)  La 8 octombrie 2014, Central Bank of Cyprus a solicitat majorarea volumului de monede metalice euro pe care 
Cipru le poate emite în 2014 de la 5,1 milioane EUR la 10 milioane EUR pentru a putea răspunde unei creșteri 
neașteptate a cererii de monede metalice. 

(4)  BCE aprobă solicitarea sus-menționată de majorare a volumului de monede metalice euro destinate circulației pe 
care Cipru le poate emite în 2014. 

(5)  La 24 octombrie 2014, Bank of Greece a solicitat majorarea volumului de monede metalice euro pe care Grecia 
le poate emite în 2014 de la 6,856 milioane EUR la 12,856 milioane EUR pentru a putea răspunde unei creșteri 
neașteptate a cererii de monede metalice. 

(6)  BCE aprobă solicitarea sus-menționată de majorare a volumului de monede metalice euro destinate circulației pe 
care Grecia le poate emite în 2014. 

(7)  Prin urmare, Decizia BCE/2013/46 ar trebui modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Modificare 

Tabelul de la articolul 1 din Decizia BCE/2013/46 se înlocuiește cu următorul tabel: 

„(milioane EUR)  

Emisiunea de monede metalice destinate circulației și 
emisiunea de monede de colecție (care nu sunt destinate 

circulației) în 2014 

Belgia 24,925 

Germania 655 

Estonia 11,14 

Irlanda 48,96 

Grecia 12,856 

29.11.2014 L 344/27 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia BCE/2013/46 din 6 decembrie 2013 privind aprobarea volumului emisiunii de monede metalice în 2014 (JO L 349, 
21.12.2011, p. 109). 



„(milioane EUR)  

Emisiunea de monede metalice destinate circulației și 
emisiunea de monede de colecție (care nu sunt destinate 

circulației) în 2014 

Spania 201,24 

Franța 267 

Italia 58,36 

Cipru 10 

Letonia 80,91 

Luxemburg 45 

Malta 10,04 

Țările de Jos 97,5 

Austria 247 

Portugalia 20,4 

Slovenia 12 

Slovacia 21,4 

Finlanda 60”  

Articolul 2 

Producerea de efecte 

Prezenta decizie produce efecte de la data notificării sale către destinatari. 

Articolul 3 

Destinatari 

Prezenta decizie se adresează statelor membre a căror monedă este euro. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 24 noiembrie 2014. 

Președintele BCE 
Mario DRAGHI  

29.11.2014 L 344/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA BĂNCII CENTRALE EUROPENE din 24 noiembrie 2014 de modificare a Deciziei BCE/2013/46 privind aprobarea volumului emisiunii de monede metalice în 2014 (BCE/2014/47) (2014/856/UE) 

